
          
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.08.2018                                                       № 633 
 

О проведении отборочного этапа конкурса «Лучший народный дружинник  
Томской области»  

В соответствии с решением областного штаба по координации деятельности 
народных дружин от 12.04.2018 № 1, в целях популяризации деятельности 
народных дружин, привлечения населения городского округа Стрежевой к участию 
в обеспечении охраны общественного порядка, повышения профессионального 
уровня народных дружинников, обеспечения высокого уровня взаимодействия 
народных дружин с органами внутренних дел, органами государственной власти и 
органами местного самоуправления городского округа Стрежевой  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Организовать и провести до 30.09.2018 отборочный этап конкурса 
«Лучший народный дружинник Томской области». 

2. Утвердить порядок определения победителей отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник Томской области»  согласно Приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 
отборочного этапа конкурса «Лучший народный дружинник Томской области» 
согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить смету расходов на проведение отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник Томской области» согласно Приложению 3 к 
настоящему постановлению. 

5. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой 
(Дениченко В.В.) профинансировать расходы за счет средств муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений на территории городского округа 
Стрежевой на 2016-2020 годы». 

6. Результаты отборочного этапа конкурса «Лучший народный дружинник 
Томской области» опубликовать в газете «Северная звезда»

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой  Силизнёва В.В. 

.  

 
 

Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 29.08.2018 № 633 

 
Порядок                                                                                                               

определения победителей отборочного этапа конкурса «Лучший народный 
дружинник Томской области» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок определения победителей отборочного этапа 
конкурса «Лучший народный дружинник» (далее – Порядок) устанавливает цели, 
порядок организации и проведения отборочного этапа конкурса «Лучший 
народный дружинник Томской области»  (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором конкурса является Администрация городского округа 
Стрежевой (далее Администрация). 

1.3. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации - 
члены народной дружины, созданной на территории городского округа Стрежевой, 
и зарегистрированные в региональном реестре народных дружин и общественных 
объединений правоохранительной направленности УМВД России по Томской 
области, соответствующие требованиям установленным частью 2 статьи 14 
Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», принимающие участие в составе народной дружины в 
охране общественного порядка на территории городского округа Стрежевой не 
менее 6 месяцев до даты проведения конкурса. 

1.4. Конкурс проводится в целях: 
- популяризации деятельности народных дружин; 
- привлечения населения городского округа Стрежевой  к участию в 

обеспечении охраны общественного порядка; 
- повышения профессионального уровня народных дружинников; 
- обеспечения высокого уровня взаимодействия народных дружин с 

органами внутренних дел, органами государственной власти и органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой.  

 
2. Порядок и организация проведения конкурса   

2.1. Решение о проведении конкурса утверждается Администрацией. 
2.2. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса создается 

конкурсная комиссия из представителей Администрации городского округа 
Стрежевой, Думы городского округа Стрежевой, МО МВД России «Стрежевской» 
УМВД России по Томской области и средств массовой информации. 

2.3. Для участия в конкурсе члены народной дружины не позднее 15.09.2018 
представляют в отдел безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой (ул. Строителей, 55/1, 2 этаж, каб. 2) следующие 
конкурсные материалы на бумажном носителе: 



- представление на участника конкурса по итогам деятельности народного 
дружинника за январь-сентябрь 2018 года с показателями по форме согласно 
Приложению 1 к настоящему Порядку; 

- анкету участника конкурса согласно Приложению 2 к настоящему Порядку. 
2.5. Конкурс проводится на территории городского округа Стрежевой: 
2.5.1. Тестирование на знание нормативно-правовых актов Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Федерального 
закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 
прядка», Закона Томской области от 18.08.2014 № 120-ОЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка на территории Томской области», правил оказания 
первой медицинской помощи, действий народных дружинников при проведении 
рейдов, массовых мероприятий. 

Участникам конкурса предлагается ответить на 5 вопросов письменно по 
билетам согласно Приложению 3 к настоящему порядку.  

Тестирование проводится в отделе безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой (ул. Строителей, 55/1, 2 этаж,  
каб. 5). 

Ограничение по времени – 20 минут. За каждый правильный ответ – 2 балла. 
Максимальное количество баллов – 10. 

2.5.2. Стрельба из пневматической винтовки. 
Участникам конкурса предлагается произвести 3 пробных выстрела, 3 

зачетных выстрела. Ограничений по времени нет. Общее количество попаданий 
соответствует  количеству баллов. Максимальное количество баллов – 30. 

Стрельба из пневматической винтовки проходит в здании лыжной базы -             
ул. Мира, 10. 

2.5.3. Оценка уровня физической подготовки: 
Участникам конкурса предлагается: 
• пробежать челночным бегом 5 дистанций по 10 м. Ограничение по 

времени – по окончании забега; 
• выполнить максимальное количество: 
- отжиманий в упоре лежа (мужчины); 
- подъемов тела из положения «лежа на спине» (женщины). Ограничение по 

времени – 60 сек. 
Баллы подсчитываются согласно возрастным нормативам по физической 

подготовке согласно Приложению 4 к настоящему порядку. 
Оценка уровня физической подготовки проходит на стадионе «Нефтяник» - 

ул. Н. Мержи, 1а. 
  

3. Подведение итогов и определение победителей конкурса 

3.1. Подведение итогов и определение победителей конкурса осуществляет 
конкурсная комиссия с учётом знаний нормативно-правовых актов, касающихся 
деятельности народных дружинников (Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ 
«Об участии граждан в охране общественного прядка», Закон Томской области от 
18.08.2014 № 120-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка на 
территории Томской области»), правил оказания первой медицинской помощи, 



прав и обязанностей народных дружинников, физической подготовки, а также 
итогов деятельности за период январь-сентябрь 2018 года. 

3.2. Победителем конкурса признается народный дружинник, набравший 
наибольшую сумму баллов. 

3.3. В случае равенства баллов преимущество отдается народному 
дружиннику, набравшему большее количество баллов по итогам работы народного 
дружинника за период с января по сентябрь 2018 года (согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку). 
 3.4.  Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины его членов. Правом решающего голоса обладает 
председатель комиссии. 
 3.5. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
членами конкурсной комиссии. 
 3.6. Для участия в финальном этапе конкурса по окончании отборочного 
этапа конкурса в срок до 15.10.2018 Администрация представляет в Комитет 
общественной безопасности Администрации Томской области конкурсные 
материалы в соответствии с требованиями порядка проведения конкурса «Лучший 
народный дружинник Томской области»: 
 - решение конкурсной комиссии отборочного этапа конкурса (протокол); 

- два представления на победителей отборочного этапа конкурса по итогам 
деятельности народного дружинника за январь-сентябрь 2018 года с показателями 
по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку; 

- анкеты победителей отборочного этапа конкурса на бумажном носителе 
согласно Приложению 2 к настоящему Порядку; 

- в качестве дополнительной информации по собственной инициативе 
Администрацией могут быть представлены фото-видеоматериалы, публикации в 
средствах массовой информации, отзывы граждан и должностных лиц, 
презентации, иллюстративные материалы, освещающие деятельность народного 
дружинника. 

3.7. Финальный этап конкурса проходит на базе Центра профессиональной 
подготовки УМВД России по Томской области. 
 

4. Награждение победителей конкурса 

4.1.  Награждение победителей проводится в торжественной обстановке. 
4.2. Победители конкурса награждаются дипломами «Лучший народный 

дружинник городского округа Стрежевой» и денежными премиями в размере: 
• 1 место – 3 тыс. руб.; 
• 2 место – 2 тыс. руб.; 
• 3 место – 1 тыс. руб. 
4.3.  Выплата премий осуществляется за счет средств, предусмотренных 

муниципальной программой «Профилактика правонарушений на территории 
городского округа Стрежевой на 2016-2020 годы». 

4.4. Результаты проведения конкурса, награждение победителей 
публикуются в газете «Северная звезда». 
 
         
 



Приложение 1 
к Порядку 
определения победителей 
отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник 
Томской области» 
 

 
 

ИТОГИ                                                                                                             
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНОГО ДРУЖИННИКА 

 
№ 
п/п 

 
Критерий оценки 

 
Показатели 

1. 
Количество часов выхода народного дружинника на 

дежурство по охране общественного порядка при 
проведении массовых мероприятий 

 

2. 

Количество выявленных и предотвращенных 
народным дружинником совместно с 

правоохранительными органами преступлений 
(указать составы преступлений и обстоятельства) 

 

3. 

Количество выявленных и предотвращенных 
народным дружинником совместно с 

правоохранительными органами административных 
правонарушений 

 

4. 
 

Количество проведённых рейдов 
 

 

5. 
 

Количество проведённых профилактических бесед 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Порядку 
определения победителей 
отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник 
Томской области» 

 
 

АНКЕТА 
 

Фамилия, имя, отчество 
народного дружинника 

 

Почтовый адрес, 
контактный телефон 

народного дружинника 

 

Образование народного 
дружинника 

 

Место работы 
(предыдущей работы) 

народного дружинника 

 

Специальность 
народного дружинника 

 

Спортивные достижения 
народного дружинника 

 

Место постоянной 
дислокации народной 

дружины, членом 
которой является 

народный дружинник, 
почтовый адрес, 

телефон 

 

Наименование народной 
дружины, членом 
которой является 

народный дружинник 

 

Дата создания народной 
дружины, членом 
которой является 

народный дружинник 

 

Дата внесения в 
региональный реестр 
народных дружин и 

общественных 
объединений 

правоохранительной 
направленности 

 

Стаж членства в 
народной дружине 

 



Приложение 3 
к Порядку 
определения победителей 
отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник 
Томской области» 
 
 

ТЕСТИРОВАНИЕ                                                                                                                       
ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ 

 
Билет №1 

Вопрос № 1 
Самым надежным способом остановки кровотечения в случае повреждения 
крупных артериальных сосудов рук и ног является: 
 а) наложение давящей повязки; 
  б) пальцевое прижатие; 
  в) максимальное сгибание конечности; 
 г) наложение жгута. 
 
Вопрос № 2 
В народные дружины принимаются: 

а) все граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, на добровольной 
основе, либо по приказу руководителя организации, на которой трудиться 
гражданин; 

б) на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие 
возраста восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам 
исполнять обязанности народных дружинников; 

в) на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие 
возраста восемнадцати лет, либо граждане достигшие возраста четырнадцати лет – 
по письменному согласию родителей. 
 
Вопрос № 3 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Участие граждан в охране 
общественного порядка» соответствует приведенному в Федеральном законе 
РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014                 
№ 44-ФЗ: 

а) оказание помощи органами внутренних дел гражданам Российской 
Федерации в части обеспечения спокойствия и правопорядка в общественных 
местах; 

б) это сфера, в которой пересекаются интересы всех граждан страны, 
поддерживающая спокойствие и правопорядок в общественных местах; 

в) оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и 
достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от 
преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных 
местах. 
 



Вопрос № 4  
 Установлены ли льготы и компенсации народным дружинникам? 

а) льготы и компенсации народным дружинникам не предусмотрены; 
б) органы местного самоуправления могут устанавливать льготы и 

компенсации народным дружинникам муниципальными правовыми актами, в 
порядке, установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014 № 120-ОЗ; 

в) льготы и компенсации народным дружинникам предоставляются в 
порядке, установленном Федеральным законом РФ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ. 
 
Вопрос № 5 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Административное 
правонарушение» соответствует приведенному в Кодексе Российской 
Федерации «Об административных правонарушениях» от 30.12.2001   
№ 195-ФЗ:  

а) нарушение физическим или юридическим лицом Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях;

б) противоправное, виновное действие (бездействие) физического или 
юридического лица, за которое 

  

 Кодексом или законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях 

в) это совокупность признаков, при наличии которых конкретное деяние 
становится административным правонарушением. 

установлена 
административная ответственность. 

 
Билет № 2 

Вопрос № 1 
Жгут накладывается: 

а) при капиллярном кровотечении; 
б) при артериальном и венозном кровотечении; 
в) при паренхиматозном кровотечении. 

 
Вопрос № 2 
В народные дружины не могут быть приняты граждане (найти неправильный 
ответ): 

а) имеющие неснятую или непогашенную судимость; 
б) в отношении которых осуществляется уголовное преследование; 
в) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или 

алкоголизмом; 
г) имеющие постоянное трудоустройство на полный рабочий день; 
д) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 

 
Вопрос № 3 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Участие граждан в поиске 
лиц, пропавших без вести» соответствует приведенному в Федеральном законе 
РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014           
№ 44-ФЗ: 



а) оказание помощи органами внутренних дел гражданам Российской 
Федерации поиске лиц, пропавших без вести, жизни и здоровью которых может 
угрожать опасность или в отношении которых могут совершаться противоправные 
деяния; 

б) оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, жизни и 
здоровью которых может угрожать опасность или в отношении которых могут 
совершаться противоправные деяния; 

в) оказание гражданином или гражданами помощи родственникам лиц, 
пропавших без вести, которым может угрожать опасность. 

 
Вопрос № 4  
Народным дружинникам, получившим моральный ущерб, в порядке, 
установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014  
№ 120-ОЗ, выплачивается: 

а) единовременная денежная компенсация в размере пяти тысяч рублей; 
б) единовременная денежная компенсация в размере одного МРОТ; 
в) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 5 
Формы вины, установленные в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации «Об административных правонарушениях»  
от 30.12.2001 № 195-ФЗ: 

а) административное правонарушение, совершенное умышленно и 
совершенное по неосторожности;  

б) административное правонарушение, совершенное умышленно и 
совершенное в состоянии крайней необходимости; 

в) административное правонарушение, совершенное по неосторожности и в 
состоянии невменяемости; 

г) все варианты верны. 
 

Билет № 3 
Вопрос № 1 
На какой срок жгут накладывается летом, зимой? 

     а) на час - летом, на 2 часа - зимой; 
     б) на 1ч 30 мин - летом, на 2 ч 30 мин - зимой; 
     в) на 2 часа - летом, на 1 час - зимой; 
     г) на 2 ч 30 мин - летом, на 3 часа - зимой; 
     д) На 3 часа - летом, на 1 ч 30 мин - зимой. 

 
Вопрос № 2 
Народные дружинники могут быть исключены из народных дружин в 
следующих случаях (найти неправильный ответ): 

а) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации; 
б) на основании личного заявления народного дружинника; 
в) при применении физической силы по отношению к гражданину РФ, с 

целью защиты от нападения. 



г) в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником 
требований устава народной дружины либо фактическим самоустранением от 
участия в ее деятельности. 
 
Вопрос № 3 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Народная дружина» 
соответствует приведенному в Федеральном законе РФ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) основанное на членстве общественное объединение, участвующее в 
охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел 
(полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной 
власти и органами местного самоуправления; 

б) это сфера, в которой пересекаются интересы всех граждан страны, 
поддерживающая спокойствие и правопорядок в общественных местах; 

в) это граждане, участвующие в охране общественного порядка во 
взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными 
правоохранительными органами, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления. 
 
Вопрос № 4  
Народным дружинникам, ставшим инвалидами вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученного при исполнении ими 
обязанностей по охране общественного порядка, в порядке, установленном 
Законом Томской области «Об участии граждан в охране общественного 
порядка на территории Томской области» от 18.08.2014 № 120-ОЗ, 
выплачивается: 

а) единовременная денежная компенсация инвалидам первой группы - сто 
пятьдесят тысяч рублей; инвалидам второй группы - сто тысяч рублей; инвалидам 
третьей группы - пятьдесят тысяч рублей; 

б) единовременная денежная компенсация в размере трёх МРОТ; 
в) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 5 
Какой из видов административного наказания указан неверно: 

а) административный арест; 
б) предупреждение; 
в) подписка о невыезде; 
г) административный штраф. 

 
Билет № 4 

Вопрос № 1 
Какую информацию необходимо указать в записке, прикрепляемой к жгуту: 
 а) фамилию, имя, отчество пострадавшего, время получения ранения; 
 б) дату и точное время (часы и минуты) наложения жгута; 
          в) дату, точное время (часы и минуты) наложения жгута, а также фамилию, 
имя, отчество пострадавшего, фамилию, имя отечество наложившего жгут. 
 
 



Вопрос № 2 
Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны 
иметь при себе: 

а) удостоверение народного дружинника, а также носить форменную одежду 
и (или) использовать отличительную символику народного дружинника; 

б) удостоверение народного дружинника; 
в) должны быть одеты в фирменную одежду и (или) использовать 

отличительную символику народного дружинника, при этом наличие 
удостоверение не обязательно. 
 
Вопрос № 3 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Народный дружинник» 
соответствует приведенному в Федеральном законе РФ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) гражданин Российской Федерации, являющийся членом народной 
дружины и принимающий в ее составе участие в охране общественного порядка; 

б) гражданин принимающий участие в охране общественного порядка; 
в) оба варианта верны. 

 
Вопрос № 4  
Народным дружинникам, получившим телесные повреждения или иной вред 
здоровью, не повлекший за собой наступление инвалидности, при исполнении 
ими обязанностей по охране общественного порядка, в порядке, 
установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014 № 120-
ОЗ, выплачивается: 

а) материальная помощь к больничному листу, в зависимости от тяжести 
причиненного вреда здоровью;  

б) ежемесячная денежная компенсация в размере одного МРОТ до момента 
выздоровления; 

в) единовременная денежная компенсация в размере двадцати тысяч рублей; 
г) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 5 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Предупреждение» 
соответствует приведенному в Кодексе Российской Федерации «Об 
административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ: 

а) мера административного наказания, выраженная в официальном 
порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в 
письменной форме; 

б) мера административного наказания, выраженная в официальном 
порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в 
устной форме; 

в) мера административного наказания, выраженная в официальном запрете 
физическим и юридическим лицам выезда за границы городского округа или 
страны. Предупреждение выносится в письменной форме. 
 
 



Билет № 5 
Вопрос № 1 
К закрытым повреждениям относятся: 
   а) вывихи, растяжения, ушибы; 
   б) ссадины и раны; 
           в) царапины и порезы. 
 
Вопрос № 2 
Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют 
право (найти неправильный ответ): 

а) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные 
деяния; 

б) отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, 
если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут 
подвергнуться опасности; 

в) оказывать содействие полиции; 
г) применять физическую силу по своему усмотрению. 

 
Вопрос № 3 
Какое из приведенных ниже ограничений, связанных с участием граждан в 
охране общественного порядка, соответствует приведенному в Федеральном 
законе РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка»  
от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) граждане, участвующие в охране общественного порядка, могут выдавать 
себя за сотрудников органов внутренних дел (полиции) или иных 
правоохранительных органов если это может спасти его жизнь или жизнь другого 
гражданина; 

б) участие граждан в мероприятиях по охране общественного порядка, 
заведомо предполагающих угрозу их жизни и здоровью, не допускается; 

в) оба варианта верны. 
 
Вопрос № 4  
К знакам отличия народного дружинника относится: 

а) нагрудный значок; 
б) нарукавная повязка; 
в) специальная нашивка на одежде. 

 
Вопрос № 5 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Крайняя необходимость» 
соответствует приведенному в Кодексе Российской Федерации «Об 
административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ: 

а) является административным правонарушением причинение лицом вреда 
охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для 
устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного 
лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или 
государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если 
причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред; 

б) не является административным правонарушением причинение лицом 



вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть 
для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам 
данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества 
или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и 
если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред; 

в) случаи, когда лицо для того, чтобы предотвратить ущерб своим личным 
интересам, интересам других лиц, общества и государства, вынужденно причиняет 
вред другим охраняемым интересам. 

Билет № 6 
Вопрос № 1 
При обморожении участок кожи необходимо: 

а) растереть снегом; 
б) разогреть и дать теплое питье; 
в) растереть варежкой. 

 
Вопрос № 2 
Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны 
(найти неправильный ответ): 

а) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных 
правовых актов в сфере охраны общественного порядка; 

б) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, 
отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и 
здоровью, не имея соответствующей подготовки и (или) навыков; 

в) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных 
объединений, религиозных и иных организаций; 

г) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних 
дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации. 
 
Вопрос № 3 
Установлены ли льготы и компенсации народным дружинникам? 

а) льготы и компенсации народным дружинникам не предусмотрены; 
б) органы местного самоуправления могут устанавливать льготы и 

компенсации народным дружинникам муниципальными правовыми актами, в 
порядке, установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014 № 120-ОЗ; 

в) льготы и компенсации народным дружинникам предоставляются в 
порядке, установленном Федеральным законом РФ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ. 
 
Вопрос № 4 
Какое из приведенных ниже ограничений, связанных с участием граждан в 
охране общественного порядка, соответствует приведенному в Федеральном 
законе РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка»  
от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) граждане, участвующие в охране общественного порядка, могут выдавать 
себя за сотрудников органов внутренних дел (полиции) или иных 



правоохранительных органов если это может спасти его жизнь или жизнь другого 
гражданина; 

б) участие граждан в мероприятиях по охране общественного порядка, 
заведомо предполагающих угрозу их жизни и здоровью, не допускается; 

в) оба варианта верны. 
  
Вопрос № 5 
Какое из ниже приведенных определений понятия «Невменяемость» 
соответствует приведенному в Кодексе Российской Федерации «Об 
административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ: 

а) подлежит административной ответственности физическое лицо, которое 
во время совершения противоправных действий (бездействия) находилось в 
состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и 
противоправность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие 
хронического психического расстройства, временного психического расстройства, 
слабоумия или иного болезненного состояния психики; 

б) состояние лица, при котором оно не в состоянии осознавать фактический 
характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими 
вследствие психического заболевания или иного болезненного состояния психики; 

в) не подлежит административной ответственности физическое лицо, 
которое во время совершения противоправных действий (бездействия) находилось 
в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и 
противоправность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие 
хронического психического расстройства, временного психического расстройства, 
слабоумия или иного болезненного состояния психики. 

 
Билет № 7 

Вопрос № 1 
При рваной ране мягких тканей головы необходимо: 

а) наложить повязку, обезболить и доставить пострадавшего в лечебное 
учреждение; 

б) наложить повязку, обезболить;  
в) наложить асептическую повязку, обезболить и доставить пострадавшего в 

лечебное учреждение. 
 
Вопрос № 2 
Выберите неверное утверждение: 

а) народные дружинники при участии в охране общественного порядка 
могут применять физическую силу для устранения опасности, непосредственно 
угрожающей им или иным лицам, в состоянии необходимой обороны или крайней 
необходимости в пределах, установленных законодательством Российской 
Федерации; 

б) перед применением физической силы народный дружинник обязан 
сообщить лицу, в отношении которого предполагается ее применение, что он 
является народным дружинником, предупредить о своем намерении и предоставить 
данному лицу возможность для прекращения действий, угрожающих жизни и 
здоровью народного дружинника или иных лиц; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B7%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5�
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BA%D0%B0�


в) народный дружинник должен предупреждать о своем намерении 
применить физическую силу, даже если промедление в ее применении создает 
непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан или народного дружинника, 
либо может повлечь иные тяжкие последствия. 
 
Вопрос № 3 
Народным дружинникам, получившим моральный ущерб, в порядке, 
установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014             
№ 120-ОЗ, выплачивается: 

а) единовременная денежная компенсация в размере пяти тысяч рублей; 
б) единовременная денежная компенсация в размере одного МРОТ; 
в) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 4  
Какое из ниже приведенных определений понятия «Народный дружинник» 
соответствует приведенному в Федеральном законе РФ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) гражданин Российской Федерации, являющийся членом народной 
дружины и принимающий в ее составе участие в охране общественного порядка; 

б) гражданин принимающий участие в охране общественного порядка; 
в) оба варианта верны. 

 
Вопрос № 5 
Что не является административным правонарушением: 

а) причинение вреда в состоянии крайней необходимости; 
б) причинение вреда по неосторожности; 
в) умышленное причинение вреда. 

 
Билет № 8 

Вопрос № 1 
При оказании реанимационной помощи необходимо: 

 а) положить пострадавшего на спину на мягкую поверхность, произвести 
прекардиальный удар в области шеи, приступить к непрямому массажу сердца и 
искусственной вентиляции легких, срочно доставить пострадавшего в больницу; 
 б) положить пострадавшего на спину на жесткую поверхность, произвести 
прекардиальный удар в области грудины, приступить к непрямому массажу сердца 
и искусственной вентиляции легких, вызвать «скорую помощь» или срочно 
доставить пострадавшего в больницу; 
 в) произвести удар в области мечевидного отростка, приступить к 
непрямому массажу сердца и искусственной вентиляции легких, вызвать «скорую 
помощь» или срочно доставить пострадавшего в больницу. 
 
Вопрос № 2 
За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, 
установленную: 

а) законодательством 
б) уголовным кодексом Российской Федерации; 

Российской Федерации; 

http://ivo.garant.ru/#/multilink/70627294/paragraph/203/number/0�


в) нормативными актами органов местного самоуправления. 
 
Вопрос № 3 
Народным дружинникам, ставшим инвалидами вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученного при исполнении ими 
обязанностей по охране общественного порядка, в порядке, установленном 
Законом Томской области «Об участии граждан в охране общественного 
порядка на территории Томской области» от 18.08.2014 № 120-ОЗ, 
выплачивается: 

а) единовременная денежная компенсация: инвалидам первой группы - сто 
пятьдесят тысяч рублей; инвалидам второй группы - сто тысяч рублей; инвалидам 
третьей группы - пятьдесят тысяч рублей; 

б) единовременная денежная компенсация в размере трёх МРОТ; 
в) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 4  
Какое из ниже приведенных определений понятия «Народная дружина» 
соответствует приведенному в Федеральном законе РФ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка» от 02.04.2014 № 44-ФЗ: 

а) основанное на членстве общественное объединение, участвующее в 
охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел 
(полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной 
власти и органами местного самоуправления; 

б) это сфера, в которой пересекаются интересы всех граждан страны, 
поддерживающая спокойствие и правопорядок в общественных местах; 

в) это граждане, участвующие в охране общественного порядка во 
взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными 
правоохранительными органами, органами государственной власти и органами 
местного самоуправления. 
 
Вопрос № 5 
Возраст, по достижении которого наступает административная 
ответственность: 

а) административной ответственности подлежит лицо, достигшее к моменту 
совершения административного правонарушения возраста восемнадцати лет; 

б) административной ответственности подлежит лицо, достигшее к моменту 
совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет; 

в) административной ответственности подлежит лицо, достигшее к моменту 
совершения административного правонарушения возраста четырнадцати лет. 
 

Билет № 9 
Вопрос № 1 
Признаки сотрясение головного мозга: 

а) кратковременная потеря сознания,  рвота, утрата памяти на события, 
предшествующие травме (ретроградная амнезия), головная боль, головокружение, 
шум в ушах, неустойчивая походка, зрачки расширены; 

б) кратковременная потеря сознания,  головная боль, головокружение, 
нарушение сна; 



в) головная боль, рвота, головокружение, нарушение сна. 
 
Вопрос № 2 
Кто может выделять средства на финансирование материально-технического 
обеспечения деятельности народных дружин, предоставлять народным 
дружинам помещения, технические и иные материальные средства, 
необходимые для осуществления их деятельности? 

а) органы государственной власти субъектов Российской Федерации; 
б) органы местного самоуправления; 
в) оба варианта верны. 

 
Вопрос № 3 
Народным дружинникам, получившим телесные повреждения или иной вред 
здоровью, не повлекший за собой наступление инвалидности, при исполнении 
ими обязанностей по охране общественного порядка, в порядке, 
установленном Законом Томской области «Об участии граждан в охране 
общественного порядка на территории Томской области» от 18.08.2014  
№ 120-ОЗ, выплачивается: 

а) материальная помощь к больничному листу, в зависимости от тяжести 
причиненного вреда здоровью;  

б) ежемесячная денежная компенсация в размере одного МРОТ до момента 
выздоровления; 

в) единовременная денежная компенсация в размере двадцати тысяч рублей; 
г) денежная компенсация не предусмотрена. 

 
Вопрос № 4  
Какое из ниже приведенных определений понятия «Участие граждан в поиске 
лиц, пропавших без вести» соответствует приведенному в Федеральном законе 
РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014             
№ 44-ФЗ: 

а) оказание помощи органами внутренних дел гражданам Российской 
Федерации поиске лиц, пропавших без вести, жизни и здоровью которых может 
угрожать опасность или в отношении которых могут совершаться противоправные 
деяния; 

б) оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, жизни и 
здоровью которых может угрожать опасность или в отношении которых могут 
совершаться противоправные деяния; 

в) оказание гражданином или гражданами помощи родственникам лиц, 
пропавших без вести, которым может угрожать опасность. 
 
Вопрос № 5 
В каком порядке подлежат административной ответственности иностранные 
граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, 
совершившие на территории Российской Федерации административные 
правонарушения? 

а) привлечение к административной ответственности регулируется 
отдельным нормативным документом; 



б) направляются по месту регистрации для привлечения к административной 
ответственности; 

в) подлежат административной ответственности на общих основаниях. 
 

Билет № 10 
Вопрос № 1 
При пулевом ранении мягких тканей голени необходима: 

а) укрепляющая повязка;  
б) давящая повязка; 
в) иммобилизирующая повязка; 
г) толстая повязка. 

 
Вопрос № 2 
Надзор за исполнением народными дружинами законов осуществляет: 

а) администрация городского округа; 
б) прокуратура Российской Федерации; 
в) органы внутренних дел (полиции).  

 
Вопрос № 3 
К знакам отличия народного дружинника относится: 

а) нагрудный значок; 
б) нарукавная повязка; 
в) специальная нашивка на одежде. 

 
Вопрос № 4  
Какое из ниже приведенных определений понятия «Участие граждан в охране 
общественного порядка» соответствует приведенному в Федеральном законе 
РФ «Об участии граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014                   
№ 44-ФЗ: 

а) оказание помощи органами внутренних дел гражданам Российской 
Федерации в части обеспечения спокойствия и правопорядка в общественных 
местах; 

б) это сфера, в которой пересекаются интересы всех граждан страны, 
поддерживающая спокойствие и правопорядок в общественных местах; 

в) оказание гражданами помощи органам внутренних дел (полиции) и иным 
правоохранительным органам в целях защиты жизни, здоровья, чести и 
достоинства человека, собственности, интересов общества и государства от 
преступных и иных противоправных посягательств, совершаемых в общественных 
местах. 
 
Вопрос № 5 
Что является административным правонарушением: 

а) причинение вреда по неосторожности; 
б) причинение вреда в состоянии крайней необходимости; 
в) причинение вреда в состоянии невменяемости. 

 
 

 



Приложение 4 
к Порядку 
определения победителей 
отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник 
Томской области» 

                                   
 

1. Нормативы: челночный бег 5 х 10 м 
 

Мужчины 
 

Баллы Возраст 
до 30 30-35 35-40 40-45 50 и более 

5 13,5 и более 14,0 и более 15,5 и более 17,0 и более 19,5 и более 
10 13,0 – 13,4 13,5 – 13,9 15,0 – 15,4 16,5 – 16,9 19,0 – 19,4 
15 12,9 и 

менее 
13,0 и 
менее 

14,5 и 
менее 

16,0 и 
менее 

18,5 и 
менее 

 
Женщины 

 

Баллы Возраст 
до 30 30-35 35-40 40-45 50 и более 

5 13,5 и более 14,0 и более 15,5 и более 17,0 и более 19,5 и более 
10 13,0 – 13,4 13,5 – 13,9 15,0 – 15,4 16,5 – 16,9 19,0 – 19,4 
15 12,9 и 

менее 
13,0 и 
менее 

14,5 и 
менее 

16,0 и 
менее 

18,5 и 
менее 

 
 

2. Отжимания в упоре лежа (мужчины). 
Поднимание туловища из положения лежа на спине (женщины). 
Время выполнения: 1 минута, количество раз. 
Мужчины 1 движение – 1 балл. 
Женщины 1 движение – 1 балл. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 29.08.2018 № 633 
 
 

  
СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов отборочного этапа конкурса 
«Лучший народный дружинник Томской области» 

   
Харахорин В.М. 
 
Силизнёв В.В. 

- 
 
- 

Мэр городского округа Стрежевой, председатель комиссии 
 
заместитель Мэра городского округа, начальник Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, заместитель 
председателя комиссии 
 

Сальникова Е.Н. 
 
 
 

- 
 
 
 

консультант по охране труда и общественно-
правоохранительной деятельности отдела безопасности 
проживания и  гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации 
городского округа Стрежевой, секретарь комиссии 
 

Карпенко Я.В. 
 
 

- 
 
 
 

начальник отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой 
 

Коровятников А.А. 
 

- 
 
 

начальник Межмуниципального отдела МВД России 
«Стрежевской» УМВД России по Томской области 

Лазарева Е.О. - главный редактор МАУ «Редакция «Северная звезда» 

Шевелева М.Н. 
 

- председатель Думы городского округа Стрежевой 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                      Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 29.08.2018 № 633 
 

 
 

СМЕТА                                                                                                                               
расходов на проведение отборочного этапа конкурса «Лучший дружинник 

Томской области» 
 

Наименование Сумма (руб.) 
Премия победителям конкурса 6000 

ИТОГО 6000 
 

 
 

  
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	При обморожении участок кожи необходимо:

